
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 RISORSE UMANE - SERVIZI SOCIALI  
servizio 3 risorse umane - servizi sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 677 del 02/03/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Oda Me.P.A. n. 6054819 – Attivazione servizio segnalazioni su APP Municipium – 
Impegno somme CIG:  Z4330D6F69 

IL DIRIGENTE
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con il quale è stato 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti 
locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020.
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 37 del 17/03/2020 con la quale è 
stato approvato lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, della 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, 
della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;
VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 16/06/2020 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, la Nota Integrativa e del 
Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;
 
Premesso che:

- la modernizzazione della Pubblica Amministrazione, grazie al potenziale delle nuove 
tecnologie dell’informazione, è una reale esigenza di innovazione nella gestione interna delle 
informazioni e nel rapporto con i cittadini;



- la segreteria del Sindaco ha richiesto, all’ufficio CED, di attivare un servizio che permetta ai 
cittadini, in tempo reale e direttamente dai tanti devices oramai di uso comune,  di inviare agli uffici 
comunali, segnalazioni riguardanti disservizi, guasti e quant’altro;  

- l’ufficio CED ha svolto un indagine sul Me.P.A. e, fra i vari prodotti e servizi proposti, ha 
individuato la piattaforma “Municipium” proposta dalla Soc. Maggioli S.P.A.;

- Municipium è una piattaforma di comunicazione che sfrutta varie tecnologie per comunicare 
direttamente con i propri utilizzatori, attraverso l’APP Municipium, il Sito Istituzionale dell’Ente e i 
Social Network maggiormente diffusi;   

- la soluzione Municipium viene erogata sotto forma di servizio SaaS, regolarmente certificato 
Agid;

- inoltre Municipium App,  è una Community che mette in Rete gli Enti aderenti, permettendo 
al cittadino, sempre più abituato a spostarsi sul territorio, ad utilizzare la stessa App per avere notizie 
dei singoli comuni ove si trovi;

Ritenuto che:
- di tutte le potenzialità della piattaforma “Municipium” qui sopra citate, è interesse 

dell’amministrazione attivare, in questa fase, esclusivamente i servizi di segnalazione dai cittadini ritenuti 
utili,  verso gli uffici comunali;

- all’ interno di tutto il servizio offerto sul Me.P.A. e proposto della società Maggioli è 
confacente ai desideri dell’Ente, la sola parte riferita esclusivamente alle segnalazioni come sopra detto, 
 il cui costo di attivazione è di € 6.500,00 oltre IVA pari ad € 1.430,00 per un importo complessivo di € 
7.930,00,  il tutto per la durata di un triennio, il tutto meglio precisato qui di seguito:

1.      Attivazione e Formazione online €      500,00 + iva

2.      Abbonamento SaaS Municipium Comunicazione 
Triennale

€    2.000,00 + iva all’anno

- dall’esame del D.U.R.C. on line rilasciato con protocollo INPS 24828338 del 
11.02.2021 e quindi in corso di validità, si evince la regolarità contributiva della 
Società;

 - ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i. è stato assegnato dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura 
informatica, il codice CIG: Z4330D6F69;
Richiamati:

- l’ art. 1 comma 130 legge di stabilità 2019;
- l’art. 1, del DL 76/2020 convertito in legge, che deroga l’art. 36 comma 2 del 

Codice dei contratti (nonché all’art. 157 comma 2 del medesimo d.lgs. 50/2016), che 
norma gli affidamenti sotto soglia;
- la disciplina in materia di appalti, introdotta dal D.L.gs n.50/2016 ed in particolare 
l'art. 125 comma 1 lett. C punto 2 e 3;
 

DETERMINA
 



Per le motivazioni meglio descritte in premessa
1.      affidare alla Società Maggioli SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino 

n. 8, partita IVA 06188330150, l’attivazione del servizio di segnalazioni su APP Municipium e dei 
servizi connessi come da Ordine Me.P.A. n. 6054819, il cui costo per l’attivazione e la conduzione 
triennale è di € 6.500,00 oltre IVA pari ad € 1.430,00 per un importo complessivo di € 7.930,00;
 

2.      impegnare sul capitolo di spesa 6073 del Bilancio 2021 la somma complessiva di euro 3.050,00 
necessaria sia per l’attivazione e formazione online (€500,00 oltre IVA al 22) che per l’abbonamento 
SaaS annuale decorrente dalla data di collaudo (€ 2.000,00 oltre IVA al 22%);

 
3.      imputare le somme necessarie per gli anni successivi, secondo il seguente schema:

 
 Per l’abbonamento SaaS riferito al secondo anno utilizzo, la somma di  € 2.000,00 

oltre IVA al 22% apri ad € 440,00 per un importo complessivo di € 2.440,00 al capitolo 
6073 Bilancio 2022;
 

 Per l’abbonamento SaaS riferito al terzo anno di utilizzo, la somma di  € 2.000,00 oltre 
IVA al 22% apri ad € 440,00 per un importo complessivo di € 2.440,00 al capitolo 6073 
Bilancio 2023;

 
4.      dare atto che il perfezionamento contrattuale nella forma della scrittura privata, avverrà mediante 

caricamento sul sistema dell’apposito modulo ODA compilato e firmato digitalmente;
 

5.      trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle scritture 
contabili dell’Amministrazione Comunale, all’ Economo Marica D’Angelo in qualità di Punto Ordinate 
per l’Ente, per quanto di competenza  e alla Società Maggioli s.p.a., per opportuna conoscenza;
 

6.      trasmettere il presente provvedimento alla Sezione di Amministrazione Trasparente per la 
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 comma 1 e 2 D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell'art. 1 comma 32 della L. 
190/2012.

Il Dirigente
   Giglio Marrani / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


